10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

                    ЧИСТИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.12.2016    №  91
Об утверждении муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения

безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования

Чистиковского сельского поселения Руднянского

района Смоленской области» на 2017-2019 годы
        В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», с последующими изменениями и дополнениями, в целях реализации ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 49 от 08.11.2013 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации» Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы.
2. Признать утратившим силу  постановление Администрации Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 57 от 15.11.2013г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2014-2016гг.»

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания  и подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте: рудня.рф
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Чистиковского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области                                         А.А.Панфилов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Чистиковского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

                                                                                          от 07.12.2016    №  91
Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 годы

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

	Наименование муниципальных  программ (подпрограмм основных мероприятий)
	«Создание условий для обеспечения

безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования

Чистиковского сельского поселения Руднянского

района Смоленской области» на 2017-2019 годы, в том числе основные мероприятия (подпрограммы):

1.Обеспечение пожарной безопасности.

2.Повышение безопасности дорожного движения.

	Цель муниципальной программы
	1. Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

2.Обеспечение требований пожарной безопасности на территории Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности».

3. Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017-2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс.руб.)

В том числе средства местного бюджета

(рублей)

2017
230,0
230,0
2018
230,0
             230,0
2019
230,0
  230,0

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	1.Снижение уровня возгораемости, материального ущерба от пожара.

2. Снижение уровня дорожно-транспортного травматизма.

3.Снижение уровня ущерба от дорожно-транспортных происшествий.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
Состояние защищённости жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

Подавляющая часть населения не имеет чёткого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, около 75% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности.     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.

В условиях сохранения сложной пожароопасной обстановки на территории  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области одной из важнейших задач при решении вопросов местного значения является повышение безопасности населения и защищенности объектов жилого муниципального фонда и нежилых помещений от угрозы пожара.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, низкой дисциплиной участников дорожного движения и значительным ростом парка автомобилей.
Сложившаяся диспропорция между темпами развития улично-дорожной сети и темпами роста количества транспортных средств, приводит к ухудшению условий дорожного движения, ухудшению экологической обстановки, увеличению количества заторов, социальному дискомфорту, и, как следствие, к росту аварийности.
Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения.

Основными причинами к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими показателями:

- постоянно возрастающая мобильность населения;

- увеличение перевозок личным транспортом;

- высокая концентрация автомобилей, припаркованных на проезжей части дорог;

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
В условиях ограниченных возможностей на развитие улично-дорожной сети решение вопросов упорядоченного движения транспорта и пешеходов, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий возможно только за счет широкого внедрения рациональных методов и применения современных технических средств и систем организации движения. Их устройство должно быть, в первую очередь связано с местами концентрации ДТП.
Сложившаяся обстановка вызывает тревогу и требует принятия самых решительных мер.

Сохранение жизни и здоровья людей – актуальная проблема и для муниципального образования Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

По территории Чистиковского сельского поселения пролегает 55,3, км автодорог, в том числе: областных (дороги общего пользования) – 20,5 км, улично-дорожная сеть – 18,9 км.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.

Целями  Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов в муниципальном образовании Чистиковского сельского поселения, обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Чистиковского сельского поселения. Сокращение погибших в результате ДТП, количества самих ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной противопожарной службой;

- организация обучения и периодической подготовки  руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности о правилах пожарной безопасности в быту;

- сокращение дорожно-транспортного травматизма;

- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, железнодорожных переездов;
В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:
- содержание и ремонт наружного освещения;

- установка, замена дорожных знаков;

- Реконструкция и ремонт проезжей части автодорог, ямочный ремонт и частичное асфальтирование дорог (при условии софинансирования из областного бюджета);

- Выпиловка деревьев с участков дорог с опасными сочетаниями радиусов кривых в плане углов поворота.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Чистиковском сельском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, который обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет местный бюджет;

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет Депутатов Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

- составляет отчетность об исполнении бюджета Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;
Перечень основных мероприятий Программы:
	п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование расходов по мероприятию

	1
	- обеспечение пожарной безопасности.

	 -субсидии на обеспечение пожарной безопасности.

	1
	-повышение безопасности дорожного движения.
	 -субсидии на повышение безопасности дорожного движения.

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Общий  объем финансирования Программы на 2017-2019 года составляет 690,0 тыс. рублей из средств местного бюджета  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:
в 2017 году –  230,0   тыс. рублей;

в 2018 году -   230,0    тыс. рублей;

в 2019 году -   230,0    тыс.  рублей;
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 года.
Подпрограмма

«Обеспечение пожарной безопасности»

ПАСПОРТ

подпрограммы
	Ответственные исполнители подпрограммы
	Администрация  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  подпрограммы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Цели подпрограммы
	1. Предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

2.Обеспечение требований пожарной безопасности на территории Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности».

	Целевые показатели реализации
подпрограммы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы
	2017-2019 годы

	Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы, составляет   90,0      тыс. руб., в том числе:

2017 год –      30,0        тыс. руб.;

2018 год –      30,0        тыс. руб.;

2019 год –      30,0        тыс. руб.;

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы
Основными целями  подпрограммы являются:
- нормативное правовое регулирование и методическое обеспечение бюджетного процесса в Чистиковском сельском поселении Руднянского района Смоленской области;
- своевременная и качественная подготовка проекта решения  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
- организация исполнения местного бюджета;
- формирование бюджетной отчетности;

- обеспечение органов местного самоуправления материально-технической базой.

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы
Для достижения целей подпрограммы должно быть обеспечено решение следующих задач:

- совершенствование составления и организации исполнения местного бюджета;
- оперативное и эффективное управление денежными потоками;
- повышение эффективности и прозрачности бюджетной отчетности;
- формирование, ведение и развитие общедоступных информационных ресурсов.

3.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
        Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 90,0 тыс. руб., в том числе:

2017 год –  30,0  тыс. руб.;

2018 год –  30,0  тыс. руб.;

2019 год –  30,0   тыс. руб.;
Подпрограмма

«Повышение безопасности дорожного движения»

ПАСПОРТ

подпрограммы
	Ответственные исполнители подпрограммы
	Администрация  Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  подпрограммы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Цели подпрограммы
	1. Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

	Целевые показатели реализации
подпрограммы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;

- обеспечение социальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы
	2017-2019 годы

	Объем ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы, составляет  600,0  тыс. руб., в том числе:

2017 год –      200,0   тыс. руб.;

2018 год –      200,0   тыс. руб.;

2019 год –      030,0   тыс. руб.;

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы
Основными целями  подпрограммы являются:

- нормативное правовое регулирование и методическое обеспечение бюджетного процесса в Чистиковском сельском поселении Руднянского района Смоленской области;

- своевременная и качественная подготовка проекта решения  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- организация исполнения местного бюджета;

- формирование бюджетной отчетности;

       - обеспечение органов местного самоуправления материально-технической базой;

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы
         Для достижения целей подпрограммы должно быть обеспечено решение следующих задач:

- совершенствование составления и организации исполнения местного бюджета;

- оперативное и эффективное управление денежными потоками;

- повышение эффективности и прозрачности бюджетной отчетности;

- формирование, ведение и развитие общедоступных информационных ресурсов.

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
        Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 690,0  тыс. руб., в том числе:

2017 год –    230,0 тыс. руб.;

2018 год –    230,0 тыс. руб.;

2019 год –    230,0 тыс. руб.